
TURINYS 

 

01 APSKAITOS PASKIRTIS 13 

Verslas mėgsta skaičius 14 

Sumų registravimas 14 

Ūkinės operacijos ant popieriaus 14 

Daugybė ūkinių operacijų 14 

Ką reiškia pavadinimai? 15 

Kaip atsirado apskaita? 15 

Pavyzdinis veikalas 16 

Apskaitos plėtra 17 

Didėja žinių poreikis 18 

02 PAGRINDINĖS SĄVOKOS 20 

Ataskaitos 21 

Debetas ir kreditas 22 

Sąskaitų knygos 23 

Apskaitos periodas 24 

Išankstiniai mokėjimai ir kaupimai 24 

Žurnalas–orderis 25 

Biudžetas 26 

Įsiskolinimo koeficientas 26 

Audito seka 27 

Sąskaitų sutikrinimas 27 

03 APSKAITOS KONCEPCIJA IR PRINCIPAI 29 

Dvejybinė apskaita 30 

Pinigai ir kaupimas 33 

Istorinė vertė 35 

Pelnas ir pinigai 37 

Atsargų apskaita 39 

Atgal į tikrąjį pasaulį 43 

04 PELNO IR NUOSTOLIŲ ATASKAITA 45 

Atskaitomybė 46 

Oficiali pelno ir nuostolių ataskaita 53 

Kita finansinė ataskaita 54 

05 BALANSŲ ATASKAITA 56 

Ilgalaikis turtas 58 

Trumpalaikis turtas 62 

Trumpalaikiai įsipareigojimai 63 

Darbinis kapitalas 64 



Grynasis turtas 64 

Ilgalaikiai įsipareigojimai 64 

Nuosavybė 65 

Vidiniai skolininkai ir kreditoriai 66 

Paskutinė įstatymo reikalaujamų ataskaitų dalis 67 

06 PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA 69 

Pinigų srauto ciklas 70 

Ne piniginiai straipsniai 71 

Paprastas būdas pažvelgti į pinigus 72 

Pinigų srautų ataskaitos formatas 72 

Įdomūs pastebėjimai 74 

Ką reiškia skaičiai 75 

07 KOEFICIENTŲ ANALIZĖ 77 

Skaičių prasmė 78 

Bendroji reliatyvumo teorija 78 

Kitas būdas žiūrėti į tuos pačius skaičius 78 

Viskas dalijama iš pardavimų 79 

Pardavimai dalijami iš visko 81 

Darbinio kapitalo grąža 83 

Kiti koeficientai – skubos tvarka 84 

Valdymui naudingi koeficientai 85 

Koeficientai skolintojams ir investuotojams 88 

Obuolys su obuoliu 90 

„Stipri ir sveika balansų ataskaita“ 90 

Kas nori žinoti 91 

08 FINANSINĖS INFORMACIJOS VARTOTOJAI 92 

Kur galima rasti ataskaitas? 93 

Suinteresuotos šalys 93 

Konkurentai 93 

Klientai 93 

Darbuotojai 94 

Bankai, tiekėjai ir kredito įstaigos 94 

Investicijų brokeriai, analitikai, žiniasklaida 95 

Kas dar? 95 

Daug vieno ataskaitų rinkinio vartotojų 96 

Papildomi finansinės ir kitokios informacijos šaltiniai 96 

Skaityk įrašus smulkiu šriftu 96 

Žinių šaltinis 97 

09 DIDŽIOJI KNYGA 98 



Visatos centras 99 

Finansų atskaitomybės sistema 99 

Finansų apskaitos šaltiniai 100 

Kontrolinės sąskaitos 100 

Santykiai su kitomis sistemomis 101 

Algalapis 101 

Gamybos sistema 102 

Atsargų srautas ir jo apskaita 102 

Žurnalų įrašai 103 

Sąskaitų kodai 104 

Bandomasis balansas 106 

Audito seka 108 

Didžioji knyga – informacijos šaltinis 108 

Ko joje nėra? 108 

Skaičių kilmė 110 

10 SAVIKAINOS KALKULIAVIMAS 111 

Kur problema 112 

Kainos nustatymas 112 

Ką apima savikaina? 112 

Tiesioginės ir netiesioginės išlaidos 113 

Kintamosios ir pastoviosios išlaidos 115 

Ribinės ir bendrosios savikainos kalkuliavimas 115 

Ribinės savikainos kalkuliavimas 116 

Bendroji gamybos savikainos kalkuliacija 117 

Naujo tipo produkto išleidimas 119 

Informacijos naudojimas 122 

Kaip tuo pasinaudoti? 125 

Savikainos kalkuliacija ir kainos nustatymas 127 

Variantai: išlaidų kaupimo kalkuliavimas ir kalkuliavimas pagal sutartį 127 

Plečiame horizontą 129 

11 NORMATYVINĖ SAVIKAINOS KALKULIACIJA 131 

Kokia problema? 132 

Tai nėra reali vertė 133 

Kuo blogi faktiniai duomenys 133 

Ribinė ar bendroji savikaina 133 

Kas ta normatyvinė savikaina 133 

Normatyvo parengimas 135 

Normatyvo tvirtinimas 136 

Biudžetų reikšmė tvirtinant normatyvus 137 



Kada reikia keisti normatyvus 138 

Faktinių išlaidų nustatymas 139 

Taigi... 140 

12 NUOKRYPIŲ ANALIZĖ 141 

Atgal į realybę 142 

Taikymas praktikoje 142 

Nuokrypiai dėl žaliavų 142 

Tiesioginių darbo išlaidų nuokrypis 145 

Su pridėtinėmis išlaidomis šiek tiek kitaip 146 

Pridėtinių išlaidų nuokrypių analizė 147 

Kintamųjų pridėtinių išlaidų nuokrypiai 148 

Nuokrypių analizė pardavimų sferoje 149 

Nuokrypių ataskaitos 150 

Ieškokite priežasčių 150 

13 DU SAVIKAINOS KALKULIAVIMO PAPILDYMAI 151 

Nenuostolingumo analizė 154 

Savikainos analizė pagrįsta apimtimis 156 

Kas stovi sargyboje 157 

14 METINĖS ATSKAITOMYBĖS AUDITAS 159 

Kas yra auditorius 160 

Ar Jūs manimi nepasitikite? 160 

Audito būtinybė 160 

Audito praktika 161 

Darbo principai 161 

Auditorių ir vadovų santykiai 162 

Auditorių pakeitimas 163 

Netikėk savo akimis 163 

Ir dar... 165 

15 PROFESINĖS GUDRYBĖS 166 

Tokia, bet kitokia 167 

Išradingi būdai 167 

Išlaidų kapitalizavimas 167 

Ilgalaikio turto perkainojimas 169 

Prekių ženklų vertės apskaita 169 

Nusidėvėjimo politika 170 

Žvelkite plačiai 171 

Papildoma informacija 172 

16 FINANSINĖ INFORMACIJA VADOVAMS 173 

Santaupos juodai dienai 174 



Finansų ir vadybos atskaitomybė 174 

Vadybos atskaitomybės turinys 175 

Kitos sudedamosios dalys 176 

Pardavimų ir pelno analizė 176 

Pirkėjų ir produktų naudingumas 178 

Lėšų naudojimo ataskaita 178 

Koeficientai vadovams 180 

Kita vadovams naudinga informacija 181 

Žinotina 182 

Ne finansinė informacija 183 

Besimokant naujų triukų 184 

17 KAPITALINIŲ INVESTICIJŲ ĮVERTINIMAS: TIK EKSPERTAMS! 185 

Vadovų gąsdinimo būdai 185 

Kapitalinių investicijų įvertinimas 186 

Kapitalinės išlaidos − jų administravimas 186 

Išlaidų atsipirkimas 188 

Nukainuotieji (diskontuoti) pinigų srautai – grynoji dabartinė jų vertė 189 

Nukainuotieji (diskontuoti) pinigų srautai – vidinė grąžos norma 192 

Pirkti ar nuomoti? 192 

Konkuruojančių projektų rikiavimas 193 

Kas yra pinigų srautai? 194 

Būkite atsargūs 194 

Kuo dar užsiima buhalterija? 195 

18 BUHALTERIJOS VEIKLA 196 

Kuo užsiima buhalterija? 197 

Pardavimų knyga 197 

Pardavimų sąskaitų faktūrų išrašymas 197 

Pardavimų knyga 197 

Kredito kontrolė 199 

Pirkimų knyga 200 

Algalapiai 200 

Pinigų ir kasos knygos 202 

Ilgalaikio turto žurnalas 204 

Didžioji knyga 205 

Kita knyga 206 

Rankų ar kompiuterizuota apskaita 207 

Pinigai ir pelnas 207 

19 PINIGŲ SRAUTŲ VALDYMAS 208 

Pinigų srautų valdymo praktika 209 



Darbinio kapitalo kontrolė 210 

Atsargos 210 

Skolininkai 210 

Kreditoriai 211 

Kredito valdymas – gauti pinigus laiku 212 

Faktoringas 212 

Kredito draudimas 212 

Žvilgsnis į ateitį 213 

20 KORPORACIJŲ FINANSŲ PLANAVIMAS 214 

Nevykęs planavimas 215 

Strateginis planavimas 215 

Biudžetas 217 

Biudžeto naudojimo sferos 218 

Valdymo funkcija 219 

Motyvavimo funkcija 219 

Planavimo priemonė 220 

Realybė ir biudžetas 221 

Prognozės 222 

Išlaidų ir pelno centrai 222 

Jūsų asmeniniai finansai 223 

21 ASMENINIAI FINANSAI: PAJAMŲ IR SOCIALINIO DRAUDIMO MOKESČIAI   

Kaip uždirbti ir išsaugoti savo pinigus 226 

Pajamų mokestis 226 

Konkretaus mėnesio konkreti savaitė 228 

Teisėtas mokesčių sumos sumažinimas ir mokesčių vengimas 230 

Formos metų pabaigoje 230 

Socialinis draudimas 231 

Dirbant sau 231 

Mokesčių skaičiavimas 231 

Neatsilikite 232 

Pinigas daro pinigą 232 

22 ASMENINIAI FINANSAI: INVESTICIJOS 233 

Rizika ir atpildas 234 

Išankstiniai apmąstymai 234 

Infliacijos pasekmės 235 

Saugesnis pasirinkimas 235 

Bankai ir kredito įmonės 235 

Asmeninės taupomosios sąskaitos 235 

Paskolos valstybei 236 



Saugūs vertybiniai popieriai 236 

Šiek tiek rizikingiau 236 

Akcijų birža 236 

Tiesioginės investicijos į akcijas 237 

Akcijų fondai 238 

Investicijų trestas 238 

Išvestinės finansinės priemonės 239 

Labai rizikingos investicijos gali duoti labai gerą pelną 240 

Pamąstykime apie terminus 240 

Kas yra investuotojai? 240 

Profesionalo patarimas 240 

Siekite įvairovės 241 

Valstybė nori daugiau 242 

23 ASMENINIAI FINANSAI: KAPITALO PRIEAUGIO IR KITI MOKESČIAI 243 

Neuždirbtos pajamos 244 

Lengvatos 244 

Infliacijos pasekmės 245 

Kiti mokesčiai 245 

Paveldėjimo mokestis 245 

Pridėtinės vertės mokestis 245 

Korporacijų pelno mokestis 247 

PRIEDAI 249 

A Jungtinės Karalystės apskaitos organizacijos 250 

B Verslo subjektų teisinė struktūra 251 

C Bendrovių Rūmai 254 

D Sprendimų priėmimui reikalinga informacija 254 


